PAGE
2

[image: image1.emf]
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
«СЕВЕРОДВИНСК»

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕВЕРОДВИНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

«26» января 2022 года № 2
г. Северодвинск Архангельской области

Анализ противопожарного

состояния Северодвинска

за 2021 год. Основные

мероприятия по снижению

гибели и травматизма людей

при пожарах в 2022 году

и стабилизации обстановки

с пожарами.

Об итогах работы КЧС и ПБ

Северодвинска в 2021 году
и задачах на 2022 год.

Утверждение плана работы

КЧС и ПБ Северодвинска

на 2022 год.

Комиссия, заслушав информацию начальника ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской области Питолина П.В. по вопросу «Анализ противопожарного состояния Северодвинска за 2021 год. Основные мероприятия по снижению гибели и травматизма людей при пожарах в 2022 году и стабилизации обстановки с пожарами», начальника Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска Магомедова В.М. по вопросам «Об итогах работы КЧС и ПБ Северодвинска в 2021 году и задачах на 2022 год», «Утверждение плана работы КЧС и ПБ Северодвинска на 2022 год»
РЕШИЛА:

1. По первому вопросу принять к сведению информацию начальника ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской области Питолина П.В. и информацию и.о. начальника Управления образования Администрации Северодвинска Комаровой Е.Н. о мерах по предупреждению пожаров в образовательных учреждениях Северодвинска.
Комиссия отмечает, что на территории Северодвинска в 2021 году произошло 143 пожара (-9 по сравнению с АППГ), гибель людей на пожарах составила 3 человека (-2 по сравнению с АППГ), в том числе несовершеннолетних – 0 (0 по сравнению с АППГ), получили травмы 15 человек (0 по сравнению с АППГ), в том числе несовершеннолетних – 1 (-1 по сравнению с АППГ). Основная доля пожаров приходится на объекты жилищного фонда. Материальный ущерб от пожаров составил 10,5 млн. рублей (-36,8 млн. рублей по сравнению с АППГ).

В целях предупреждения пожаров на территории Северодвинска:

1.1. Руководителям управляющих организаций, ЖСК, ТСЖ, обслуживающих и эксплуатирующих жилищный фонд Северодвинска:

1.1.1. Принять меры по приведению подвальных и чердачных помещений в пожаробезопасное состояние и исключению доступа в них посторонних лиц.

1.1.2. Провести проверки по выявлению и сносу бесхозных строений на подведомственной территории.

1.1.3. Обеспечить своевременную очистку от снега и льда закрепленных внутри квартальных проездов и дворовых территорий жилых домов.

1.1.4. Продолжить работу по распространению памяток, листовок, брошюр по противопожарной тематике и оформлению уголков пожарной безопасности.
1.1.5. Продолжить работу по проведению целевых инструктажей по пожарной безопасности с нанимателями и собственниками жилых помещений в подведомственном жилищном фонде, особое внимание акцентировать на правилах пользования электронагревательными приборами, внутридомовым газовым оборудованием, правилах вызова пожарной охраны и действиям в случае обнаружения пожара, недопустимости курения в постели, осторожности при использовании открытого огня, недопустимости оставления детей одних без присмотра.
1.1.6. В целях предупреждения пожаров в расселяемых аварийных многоквартирных домах принять меры по недопущению проникновения посторонних лиц, исключению случаев возможного проживания лиц БОМЖ.
1.1.7. Управляющим организациям в целях предупреждения пожаров на контейнерных площадках и в контейнерах для сбора ТКО, расположенных на закрепленной территории в срок до 14.02.2022 разместить информацию предупреждающую о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в формате А3, согласно приложению 1.
1.2. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска:

1.2.1. Организовать информирование населения о складывающейся обстановке с пожарами и необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, о фактах пожаров доводить информацию до населения посредством всех возможных средств массовой информации с обязательным размещением указанной информации на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
1.2.2. Продолжить проведение среди населения противопожарной пропаганды первичных мер пожарной безопасности. Использовать средства массовой информации для пропаганды противопожарных знаний и требований действующих законов, норм и правил пожарной безопасности.

1.3. Белозерскому территориальному отделу Администрации Северодвинска, Ненокскому территориальному отделу Администрации Северодвинска, СМУП «Белое Озеро»:
1.3.1. Организовать в сельских населенных пунктах работу по проведению противопожарной пропаганды среди населения по соблюдению требований пожарной безопасности, обратив особое внимание на соблюдение правил пожарной безопасности в быту при эксплуатации электронагревательных приборов, печного отопления.
1.3.2. Проверить подъезды к водоисточникам, исправность мотопомп, обустройство незамерзающих прорубей, укомплектованность противопожарным вооружением.

1.4. Рекомендовать председателям садовых некоммерческих товариществ, расположенных на территории Северодвинска, в целях подготовки к пожароопасному периоду 2022 года:

1.4.1. Своевременно обеспечить устройство минерализованных полос и противопожарных разрывов.
1.4.2. Принять меры к устройству необходимого количества источников противопожарного водоснабжения.
1.4.3. Обеспечить содержание в исправном состоянии пожарных мотопомп, первичных средств пожаротушения, звуковых средств оповещения людей о пожаре.

1.5. Руководителям организаций с массовым пребыванием людей провести проверки и при необходимости ремонты электропроводки и электро-технического оборудования.
Запретить эксплуатацию:

электропроводов и кабелей с видимыми нарушениями изоляции и со следами термического воздействия;

электророзеток, рубильников, других электроустановочных изделий с повреждениями;

электронагревательных приборов, не имеющих устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных их конструкцией.
1.6. В целях стабилизации обстановки с пожарами в жилищном фонде Северодвинска рекомендовать:

1.6.1. Комитету ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска уточнить списки лиц, осуществляющих обучение неработающего населения согласно постановлению Правительства Архангельской области от 10.11.2009 № 148-пп «Об утверждении положения об организации обучения неработающего населения Архангельской области мерам пожарной безопасности» и постановлению Мэра Северодвинска от 23.06.2008 № 133 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Северодвинска». Актуализировать перечни мест проживания многодетных и неблагополучных семей, а также семей, находящихся в социально опасном положении.

1.6.2. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска совместно с Комитетом ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска в срок до 07.02.2022 разработать план обучения неработающего населения Северодвинска (далее – План). План представить в ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской области. В рамках реализации Плана организовать проведение профилактических рейдов в жилом секторе Северодвинска.

Для проведения рейдов в жилом секторе, в зависимости от складывающейся обстановки с пожарами, привлекать представителей управляющих организаций, ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской области, правоохранительных органов, органов здравоохранения, образования, социальной защиты населения, опеки и попечительства, добровольных пожарных (далее – профилактические группы).
В ходе рейдов профилактических групп осуществлять обходы жилых домов, в том числе:

мест проживания многодетных, неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилищ требованиям пожарной безопасности;

мест жительства лиц, ведущих асоциальный образ жизни (употребляющих наркотические средства, злоупотребляющих спиртными напитками, освободившихся из мест лишения свободы и др.);

жилых домов, признанных в соответствии с законодательством аварийными и непригодными для проживания.

1.6.3. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска совместно с Отделом по связям со СМИ Администрации Северодвинска осуществлять через средства массовой информации пропаганду оборудования жилых помещений автономными пожарными извещателями и первичными средствами пожаротушения.

1.6.4. Руководителям организаций, ответственным за техническое состояние и эксплуатацию пожарных гидрантов, обеспечить их техническое обслуживание и ремонт.

1.7. Управлению образования Администрации Северодвинска в целях предупреждения пожаров в образовательных учреждениях реализовать следующие мероприятия:
1.7.1. Во всех учреждениях дошкольного и школьного образования запланировать и провести родительские собрания, на которых довести информацию о складывающейся обстановке с пожарами, в том числе причины и обстоятельства пожара, произошедшего 21.12.2021 в МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23». Рассмотреть вопросы предупреждения пожаров в быту, в том числе по причинам детской шалости с огнем, довести правила обучения детей мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара. При проведении собраний в очном формате довести вышеизложенную информацию до родителей (законных представителей) под подпись.

1.7.2. Провести месячник пожарной безопасности с целью восстановления у детей навыков безопасного поведения и адекватных действий при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций.

1.7.3. Организовать проведение классных часов и внеплановых занятий по вопросам безопасности детей в каникулярный период.

1.7.4. Рассмотреть вопрос демонтажа электрополотенец для рук в санитарных комнатах образовательных учреждений, во избежание возникновения аварийного режима работы электрооборудования и замены их на бумажные полотенца, согласно СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных учреждениях».

1.7.5. Организовать проведение внеплановых тренировок по эвакуации и действиям персонала (особое внимание уделять действиям и знаниям дежурных работников (вахтеров, сторожей и др. технического персонала), при возникновении чрезвычайных ситуаций в учреждениях дошкольного и школьного образования с привлечением сотрудников 7 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области и ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской области по согласованию.

1.8. О выполнении пунктов 1.1–1.7 данного решения проинформировать до 1 апреля 2022 года КЧС и ПБ Северодвинска через Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска.

2. По второму вопросу принять к сведению информацию начальника Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска Магомедова В.М.

Работу Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северодвинска в 2021 году признать удовлетворительной.
3. По третьему вопросу принять к сведению информацию начальника Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска Магомедова В.М.

Утвердить план работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северодвинска на 2022 год и принять его к исполнению. Приложение 2.
4. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска.

Глава Северодвинска,

председатель КЧС и ПБ Северодвинска                                                   И.В. Скубенко

Магомедов Валентин Магомедович

50-08-11

                                                                                                                       Приложение 1
[image: image2.jpg]COBAIOAAMNTE TPEBOBAHUS
MNOXAPHOWM BESONACHOCTU

[MPU NMOXAPE ‘I O ‘I
3BOHUTb

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северодвинска

от « 26 » января 2022 года № 1

ПЛАН

работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Северодвинска на 2022 год

Главной задачей Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северодвинска является обеспечение готовности органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Северодвинск» по защите населения и территории Северодвинска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование основных мероприятий
	Срок проведения
	Ответственный за подготовку и проведение
	Примечание

	I. Заседания КЧС и ПБ Северодвинска

	1
	1. Анализ противопожарного состояния Северодвинска за 2021 год. Основные мероприятия по снижению гибели и травматизма людей при пожарах в 2022 году и стабилизации обстановки с пожарами.

Докладчик: начальник ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области.
Информация о мерах по предупреждению пожаров в образовательных учреждениях Северодвинска.

Докладчик: и.о. начальника Управления образования Администрации Северодвинска.

2. Об итогах работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северодвинска в 2021 году и задачи на 2022 год.
Докладчик: начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска.

3. Утверждение плана работы КЧС и ПБ Северодвинска на 2022 год.

Докладчик: начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска.
	январь
	Магомедов В.М.

Магомедов В.М.

Магомедов В.М.

	2
	1. О мерах по предупреждению гибели людей на водных объектах Северодвинска в весенне-летний период 2022 года.

Докладчики:

- представитель Северодвинского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области;

- начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска.

2. О противопожарном состоянии Северодвинска в I кв. 2022 года и мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период.

Докладчик: начальник ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области.

2.1. Информация:

- об организации работы по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории муниципального образования «Северодвинск» в весенне-летний пожароопасный период 2022 года.

Докладчик: представитель Северодвинского лесничества;

- о состоянии и мерах по обеспечению пожарной безопасности на полигоне твердых коммунальных отходов в Северодвинске в летний пожароопасный период 2022 года.

Докладчик: директор СМУП «Спецавтохозяйство».

	апрель
	Магомедов В.М.

Магомедов В.М.

	3
	1. О противопожарном состоянии в I полугодии 2022 года и мерах по обеспечению пожарной безопасности в Северодвинске.

Докладчик: начальник ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области;

2. Обеспечение безопасности использования газа в быту на территории Северодвинска.

Докладчик: директор Северодвинского филиала АО «Архангельскоблгаз».
	июль
	Магомедов В.М.

Магомедов В.М.

	4
	1. О готовности сил и средств постоянной готовности муниципального звена РСЧС, систем жизнеобеспечения Северодвинска к работе в осенне-зимний период 2022–2023 годов.

Докладчики: представители организаций (по согласованию).
2. О противопожарном состоянии в Северодвинске и мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов.

Докладчик: начальник ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области.
3. О мерах по предупреждению гибели людей на водных объектах Северодвинска в осенне-зимний период 2022-2023 годов.

Докладчики:

- представитель Северодвинского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области»;

- начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска
	октябрь
	Магомедов В.М.

Магомедов В.М.

Магомедов В.М.

	II. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций

	1
	Контроль за подготовкой и обучением населения в области ГОЧС
	в течение года
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска

	2
	Проверка противопожарного состояния СНТ Северодвинска (выборочно)
	апрель,
май,

cентябрь
	ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области, председатели СНТ

	III. Подготовка органов управления, сил и средств

	1
	Тренировки по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией с организациями, реагированию на возникающие ЧС, вызванные:

- лесными (торфяными) пожарами;
- авариями на коммунально-энергетических сетях в осенне-зимний период
	май,

октябрь
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска, органы Администрации Северодвинска, организации Северодвинска, ЕДДС Северодвинска

	2
	Тренировки:

а) по оповещению и сбору КЧС и ПБ Администрации Северодвинска;

б) с оперативной группой КЧС и ПБ Администрации Северодвинска
	ежеквартально,

1 раз в полугодие
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска, ЕДДС Северодвинска

	3
	Контроль за проведением учений, тренировок с органами управления РСЧС в организациях Северодвинска
	в течение года
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска

Магомедов Валентин Магомедович

50-08-11